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Assunto  ESCLARECIMENTOS EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRECOS N° ()
020/2022 roungdcuos Qe

De Natalia Pinheiro <natalia.pinheiro@localiza.com>

Para licitacao@cmmacae.rj.gov.br <licitacao@cmmacae.rj.gov.br>
Data 2022-11-23 18:38
Prezados,

Encaminhamos abaixo esclarecimentos referente ao EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRECOS N© 020/2022
Favor confirmar o recebimento
1.MULTA DE TRANSITO:

Apds o recebimento pela contratada, as notificagbes de transito sdo encaminhadas para a contratante no prazo de 5
(cinco) dias uteis. Assim, para que nao ocorra a indicagcdo automatica do usuario que retirou o carro na agéncia, a
CONTRATANTE deve informar em tempo habil o real infrator da notificagao para a CONTRATADA, que efetivara a indicagéo
junto ao 6rgdo de transito. A CONTRATANTE deve enviar para a CONTRATADA o comprovante do pagamento do
reembolso.

Cumpre destacar que a responsabilidade pela gestdo de multas de transito € da CONTRATANTE, que deve reembolsar
a CONTRATADA o custo de tais pagamentos realizados. Uma vez que o desconto por pagamento antecipado é mais
vantajoso para ambas as partes, o padréo das Locadoras € quitar as multas de transito no periodo que contempla tal
desconto. Com isso, esse reembolso deve acontecer mesmo que o motorista infrator ndo faga mais parte do quadro de
funcionarios durante a vigéncia contratual.

Salientamos ainda que, o custo de inadimpléncia da multa de transito ndo reembolsada pela CONTRATANTE &
imprevisivel nos custos e elaboragdo da proposta. Logo, o débito com 90 (noventa) dias de atraso impacta no desequilibrio da
precificacdo, cabendo a contratada a o direito de solicitar o reequilibrio econémico-financeiro.

Conforme o padrdo do mercado de locagao de veiculos, pedimos aceitagdo do padréo exposto acima.
2.E E
Entendemos que os veiculos poderédo ser emplacados em qualquer cidade/estado. Esta correto nosso entendimento?
3. SEGURO:

3.1 - O termo de referéncia estabelece que devera ser contratado seguro para o carro casco, entendemos que, para os
carros casco, podera ser oferecida proteg@o da Locadora, "autosseguro”, sendo mantida a obrigatoriedade de seguro para
terceiros. Como o edital exige apdlice, para o casco, caso seja aceita o "autosseguro”, podera ser emitida uma declaragao da
locadora? De acordo?

3.2 -0 seguro oferecido por essa e pela maioria das locadoras € somente com cobertura para terceiros. No caso de
APP (cobertura para passageiros) — morte ou invalidez — Trata-se de cobertura ja garantida pelo seguro DPVAT, destinado as
vitimas de acidentes com veiculo automotor, abrangendo os ocupantes do carro, no valor de R$13.5000,00 para morte e
invalidez cada e 2.700,00 para despesas hospitalares. O DPVAT atende?

3.3- 'Sobre o seguro para terceiros, esta locadora apresenta os seguintes limites de cobertura, que estdo entre os
apresentados pelas locadoras em geral, padrdo de mercado: Danos Materiais a terceiros: R$ 50.000,00 / Danos Corporais a
terceiros: R$100.000,00 / Danos Morais a terceiros: R$ 5.000,00. Os limites para terceiros atendem?

04, ENTREGA/DEVOLUGAO:

Visando o principio da competitividade, como as locadoras ndo possuem servigo de leva e traz, perguntamos se 0s
veiculos poderao ser retirados /devolvidos pelo contratante na cidade de Macae.

f ESCLAD
5.1 - Como as montadoras est&o parando a fabricagéo de varios modelos de veiculos, as locadoras fazem negociagbes

com 0s modelos e cores que estdo disponiveis. Diante disso, pedimos aceitagéo de veiculos de cores e modelos mesclados,
sendo que as cores serdo neutras, prata, branca, cinza.

5.2 — Sera necessario incluir marca/modelo dos veiculos na proposta cadastrada? Em caso positivo, perguntamos se as
locadoras poderao incluir todas as marcas/modelos que atendem as especificagdes solicitadas no edital.

06. MAU USO:

Como o edital € omisso quanto ao mau uso, entendemos que ambas as partes deverdo se “precaver” para possiveis
acontecimentos. Salientamos que o mau uso diz respeito a avango de sinal, dirigir embriagado etc. ou seja, aquele que, por
acdo ou omiss&o voluntaria, negligéncia ou imprudéncia, violar direito e causar dano a outrem, ainda que exclusivamente
moral, comete ato ilicito". Nesses casos a contratante e a locadora nédo estdo cobertas pelo seguro. Perguntamos se caso
aconteca algum ato cometido pelo motorista da contratante, seja por culpa, negligéncia ou dolo provocado, se ele se
compromete com os danos.

07. MANUTENGAO DOS VE[CULOS:.

Salientamos que nos casos de manutengées, as locadoras desenvolvem fornecedores nas localidades informadas pela
contratante, devendo a propria contratante levar os veiculos para serem realizadas as manutengdes, pois as locadoras ndo
possuem servigo de leva e traz nesses casos. Nos casos em que as manutengdes ultrapassem 24 horas, os vei culos sdo
substituidos para que a contratante nao fique sem atendimento. De acordo?



08. ENTREGA DE VE[CULOS LIMPOS E ABASTECIDOS:

Salientamos que os veiculos sao disponibilizados pela locadora limpos e abastecidos em sua capacidade maxima e
deverdo ser devolvidos da mesma forma pela contratante. De acordo?

10. PRAZO DE ENTREGA;

O edital cita que o prazo de entrega dos veiculos é de 10 dias. Salientamos que as locadoras e montadoras foram
fortemente impactadas pela pandemia e estdo comegando com a regularizacao dos prazos de entrega. Diante disso, o prazo
de 10 dias para entrega de veiculos 0 km & totalmente invidvel. Pedimos que sejam aceitos veiculos provisérios, seminovos e
que o prazo de entrega dos veiculos 0 km seja estendido para 120 dias.

Aguardamos retorno,

Obrigada!

Natalia Pinheiro

localiza Geréncia de Segmento Setor Publico

+ 55 (31) 32477544

o Com voek, construindo o
P ifuturo da mabilidade sustentivet.

00606

-

Esta mensagem, induindo seus anexos, pode conter informacdes privilegiadas e/ou de carater confidencial, ndo podendo ser retransmitida sem autorizacdo do remetente. Se vocé
nao € o destinatdrio ou pessoa autorizada a recebé-la, informamos que o seu uso, divulgagao, copia ou arquivamento sao praibidos.

This message and its attachments may contain confidential or privileged information and can not be forwarded without previous authorization of the sender. If you are not the
recipient or an authorized person to receive it, we inform that its use, disdosure, copying or storage is prohibited.

Este mensaje, induyendo sus adjuntos, puede contener informacién privilegiada y/e de caracter confidencial, no pudiendo ser retransmitido sin la autorizacién del remitente. En el
caso que Usted no sea el destinatario o la persona autorizada para recibirlo, informamos que estd prohibido su uso, divulgacién, fotocopia o archivo.
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EsSTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MuNICIPAL DE MACAE

COMISSAO PREGOEIRA

Processo CMM n° 0980/2022

Ref.: Eventual contratagdo de Empresa especializada na prestacdo de servi¢os de locacao de
veiculos, sem motorista, com quilometragem livre, seguro total sem franquia e com
manutencdo preventiva e corretiva para atender as necessidades legislativas e administrativa
da Camara Municipal de Macaé, para atender as necessidades da Camara Municipal de Macaé.

A Diretora de Licitagdes e Contratos,

Cumprimento-a inicialmente, venho por meio deste, solicitar os subsidios necessarios para
realizar a resposta quanto ao pedido de esclarecimentos 001, encaminhado através de e-mail pela
empresa LOCALIZA, considerando que se trata de questdes exigidas no Termo de Referéncia,
elaborado por Vossa Senhoria.

Em tempo, informo que qualquer alteragdo no instrumento convocatorio devera ser balizada
através de ERRATA, e caso venha modificar a formulagao da proposta de pregos, novo prazo devera
ser acatado, estando assim em harmonia com o art. 21, § 4°, da Lei 8.666/93, in verbis:

“Art. 21. § 4° Qualquer modificacdo no edital
exige divulgacdo pela mesma forma gque se deu o
texto original, reabrindo-se e] prazo
inicialmente estabelecido, exceto guando,
inquestionavelmente, a alteracdo ndo afetar a
formulag&o das propostas.”

Ato continuo, apés a juntada dos subsidios necessarios, remetam-se os autos a Comissé&o
Pregoeira para prosseguimento.

Macaé, 24 de novembro de 2022.
T
(,

AteTc:los mente

e

Pre_goenro Oficial
Matricula 5691-0

Avenida Anténio Abreu, Estr. Horto, 1805, Macae - RJ, 27947-570



EsTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE

DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS

Macaé Capital do Petroleo
Lei Estadual n° 6081 de 21.11.2011.

Macaé, 24 de novembro de 2022.

Processo administrativo n® 0980/2022

Pedido de Esclarecimentos: EMPRESA LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A.

A Comissao Pregoeira,

Cumprimentando-os inicialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a Comissdao
Pregoeira o entendimento exarado por esta Diretoria de Licitagdes e Contratos, acerca do pedido
de ESCLRECIMENTOS AO EDITAL N° 020/2022 proposto pela Empresa LOCALIZA
VEICULOS ESPECIAIS S.A., inscrita no CNPJ n° 02.491.558/0001-42, que suscita em sintese

a alteragdo de varios dispositivos constantes em Edital.
Feita a sintese, passamos ao mérito do pleito.

1. Multa de transito:

Em que pese a sugestdo de redagdo proposta pela pretensa licitante, alegando se tratar
de condig¢bes consuetudinarias do mercado de locagdo de veiculos, insta-nos salientar que em
nenhuma situagio tal condi¢do atenderia aos ditames necessarios a satisfagio dos interesses da
Administragdo Plblica, que ndo se nivela aos costumes de mercado, haja vista ser dotada de
prerrogativas estabelecidas no art. 58 da Lei 8.666 de 1993, assim sendo, a pretensa licitante ndo
estda diante de uma relagdo meramente paritaria, devendo se adequar as condigdes previamente

estabelecidas em Edital.
2. Emplacamento:

Conforme aduz o item 7.4. do Termo de Referéncia a Contratada devera disponibilizar

veiculos devidamente licenciados no Municipio de Macaé.

3. Seguro:



EsTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE

DIRETORIA DE LICITAGOES E CONTRATOS

Macaé Capital do Petréleo
Lei Estadual n° 6081 de 21.11.2011.

Conforme constante nos termos do Edital

4. Entrega/Devolucio:

Os veiculos poderio ser retirados/devolvidos pelo Contratante no Municipio de Macaé,

desde que respeitados os prazos previstos em Edital.

5. Veiculos Mesclados:

Tendo em vista se tratar de veiculos disponibilizados 4 Vereanca ha necessidade de
padronizagdo dentre estes, assim no que tange o item 03 do objeto a ser contratado, NAO E
POSSIVEL MESCLAGEM DE CORES E MODELOS. E indispensavel a apresentacio da

marca/modelo do veiculo na elaboragdo da proposta do veiculo que sera EFETIVAMENTE
ofertado em momento da Contratagdo, haja vista o fato de que a proposta vincula futuro

instrumento contratual.

6. Mau uso:
Esta Diretoria de Licitagdes e Contratos se atém aos ditames estabelecidos em Edital
sobre o tema, e ressalta a existéncia de termo de responsabilidade assinado por seus servidores

em momento de disponibilizag¢do dos veiculos.

7. Manutencao dos veiculos:
Tendo em vista se tratar de questionamento especificado em Edital, traz-se aqui a

redagio constante no Termo de Referéncia:

“7.12. A Contratada devera substituir, no prazo maximo de 02 (dois) dias, os
veiculos que estejam indisponiveis, sejam em razdo de sinistros, revisdo, reparos

mecanicos, ma conservacio ou mas condi¢Ses de seguranca.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE

DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS

Macaé Capital do Petréleo
Lei Estadual n° 6081 de 21.11.2011.

7.12.1 As substituicdes deverdo ocorrer nas dependéncias da CMM. podendo, em
situagdes excepcionais, mediante autorizagdo expressa da Diretoria Geral

Administrativo-Financeira, ocorrer nas dependéncias da Contratada.

7.12.2 Nio havendo substitui¢do do veiculo, por qualquer motivo, no prazo previsto,
fica resguardada a CMM o direito de utilizar-se de outros meios, sendo, neste caso, a
locagdo considerada como ndo realizada, portanto, ndo cabendo faturamento e a

Contratada estara sujeita as penalidades previstas no contrato.”

8. [Entrega dos veiculos limpos e abastecidos:

De acordo com a entrega dos veiculos limpos e abastecidos.

9. Prazo de entrega dos veiculos:

Antes de adentrar ao mérito do pleito propriamente dito, impende destacar que a
presente contratagdo optou pelo Sistema Registro de Pregos em razio da impossibilidade de
mensurar efetivamente a quantidade de veiculos que serdo locados por esta Casa de Leis, bem
como em que momento sera suscitada tal contratagiio, tratando-se, portanto, de uma
EVENTUAL contratagdo a ser realizada pela Camara Municipal de Macaé, ressalta-se ainda
que o registro de pre¢os ndo constitui modalidade de licitagdo, ao revés, é um sistema cujo

escopo € racionalizar as compras e 0s servigos a serem contratados pela Administragao.

Conforme leciona Flavio Amaral Garcia (GARCIA, Flavio Amaral. Licitacdes e

contratos administratives. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2007. p. 91),

sua finalidade precipua ¢ maximizar o principio da economicidade,
permitindo a Administragdo Publica celebrar o contrato
administrativo na exata medida e no momento de sua necessidade,
sempre precedido de licitagdo, qualquer que seja o valor efetivo a ser

praticado em cada situagdo especifica. (grifo no original)



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE

DIRETORIA DE LICITAGOES E CONTRATOS

Macaé Capital do Petroéleo
Lei Estadual n° 6081 de 21.11.2011.

Nestes casos, a conclusio do processo licitatorio ndo tem por intuito permitir a imediata
celebragdo de um contrato para a satisfagdo de uma caréncia administrativa previsivel e

perfeitamente identificavel, como usualmente ocorre, mas o registro de precos para a futura e

eventual conclusiio de contratos, que visam suprir necessidades incertas na sua existéncia

0U 20 Menos na sua extensio ou no seu tempo.

Por meio do registro de pregos, a Administragdo consegue obter desde logo uma
cotacdo para certa contratacdo que ainda niio se tem certeza se sera necessaria e garantir
condi¢des de contratagdo vantajosas das quais pode se valer imediatamente se, na medida em
que e quando for preciso.

O sistema se mostra um importante instrumento de planejamento gerencial da
Administragdo por permitir contratagGes céleres para a satisfagdo de necessidades que se
apresentam em certo grau incertas. Assim sendo, vez que irrefutavel é o fato de se tratar de uma
contratagdo INCERTA.

Nestes termos, ndo pode a Coordenadoria de Transportes desta CAmara

Municipal, mediante existéncia de demanda para a contrata¢io, sucumba ao lapso

consideravel de espera proposto pela Impugnante, seja este o prazo de 90 (noventa) dias,

prorrogaveis por mais 30 (trinta) dias.

Ademais, ressalta-se que entre a assinatura da Ata de Registro de Precos e possivel

formalizagdo de Contrato Administrativo, diante da demanda apresentada pela Coordenadoria
de Transportes, transcorre prazo consideravel, de modo que ha possibilidade da futura
Contratada, até entdo detentora da Ata de Registro de Pregos, possa organizar-se para entregar o
prazo no periodo habil constante no item 3.4 do Edital, seja este o prazo de 10(dez) dias UTEILS,

prorrogaveis por igual periodo.

Sem mais para o0 momento, renovp\os votos de elevada estima e consideragéo.

ISABELA FERREIRA SANTOS
Diretora de Licitagdes e Contratos
OAB/RJ211.19 at. 6028-3



COMISSAO PREGOEIRA
PROC. N° 0980/2022

ESTADO DO RIO DE JANEIRO FLs: ass.
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE
COMISSAO PREGOEIRA

Macaé — RJ, 25 de novembro de 2022.

Prezado Requerente,

Sirvo-me do presente para encaminhar resposta com relagéo ao pedido de esclarecimento 001
encaminhado por e-mail através da empresa LOCALIZA, referente ao edital de Pregéo
Presencial para Registro de Pregos n® 020/2022, cujo objeto é a eventual contratagdo de
Empresa especializada na prestacéo de servicos de locacéo de veiculos, sem motorista, com
quilometragem livre, seguro total sem franquia e com manuten¢éo preventiva e corretiva para
atender as necessidades legislativas e administrativa da Camara Municipal de Macae, para
atender as necessidades da Camara Municipal de Macaé.

Informo que os pedidos de esclarecimentos conforme o subitem 25.11 do instrumento
convocatorio, limita-se a eventuais duvidas relativas a interpretacao de termos constantes no
presente edital.

Questionamento:

“1 MULTA DE TRANSITO:

Apbés o recebimento pela contratada, as notificagdes de trénsito
sdo encaminhadas para a contratante no prazoc de 5 (cinco) dias uteis.
Assim, para gque ndo ocorra a indicacdo automadtica do usuario que
retirou o carro na agéncia, a CONTRATANTE deve informar em tempo habil
o real infrator da notificagdo para a CONTRATADA, gue efetivarid a
indicagdo junto ao drgdo de tréansito. A CONTRATANTE deve enviar para a
CONTRATADA o comprovante do pagamento do reembolso.

Cumpre destacar que a responsabilidade pela gestdo de multas de
tradnsitc & da CONTRATANTE, que deve reembolsar a CONTRATADA o custo de
tais pagamentos realizados. Uma vez gque o desconto por pagamento
antecipado é mais vantajoso para ambas as partes, o padrdo das
Locadoras é quitar as multas de tridnsito no periodo que contempla tal
desconte. Com isso, esse reembolso deve acontecer mesmo que o motorista
infrator ndo faga mais parte do quadre de funciondrios durante a
vigéncia contratual.

Salientamos ainda gque, o© custo de inadimpléncia da multa de
tradnsito nidc reembolsada pela CONTRATANTE & imprevisivel nos custos e
elaboracdo da proposta. Logo, o débitoc com 80 (noventa) dias de atraso
impacta no desequilibric da precificagdo, cabendo a contratada a o
direito de solicitar o reequilibrio econémico-financeiro.

Conforme o padrdc do mercado de locagdoc de veiculos, pedimos
aceitacdo do padr@o exposto acima.

2 .EMPLACAMENTO :

Entendemos que os veiculos poderdo ser emplacados em gqualguer
cidade/estado. Estd correto nosso entendimento?



COMISSAO PREGOEIRA
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CAMARA MUNICIPAL DE MACAE
COMISSAO PREGOEIRA

3. SEGURO:

3.1 - O termo de referéncia estabelece que deverd ser contratado
seguro para O carro casco, entendemos que, para 0S5 carros casco, poderd
ser oferecida protegdo da Locadora, "autosseguro", sende mantida a
cbrigatoriedade de seguro para terceiros. Como o edital exige apdlice,
para o casco, caso seja aceita o "autosseguro", podera ser emitida uma

declaracdo da locadora? De acordo?

3.2 -0 seguro oferecido por essa e pela maloria das locadoras é
somente com cobertura para terceiros. No caso de APP (cobertura para
passageiros) - morte ou invalidez - Trata-se de cobertura ja garantida
pelo seguro DPVAT, destinade &s vitimas de acidentes com veiculo
automotor, abrangendo os ocupantes do carro, no valecr de R$13.5000,00
para morte e invalidez cada e 2.700,00 para despesas hospitalares. O
DPVAT atende?

3.3 - 'Sobre o seguro para terceiros, esta locadora apresenta
os seguintes limites de cobertura, gque estdo entre os apresentados
pelas locadoras em geral, padrdoc de mercado: Danos Materiais a
terceiros: RS 50.000,00 / Danos Corporais a terceiros: R$100.000,00 /
Danos Morais a terceiros: RS 5.000,00. Os limites para terceiros
atendem?

04. ENTREGA/DEVOLUGAQ:

Visando o principio da competitividade, como as locadoras
ndo possuem servico de leva e traz, perguntamcs se os veiculos poderdo
ser retirados /devolvidos pelo contratante na cidade de Macaé.

05. VEICULOS MESCLADOS:

5.1 - Comec as montadoras estdc parando a fabricacdo de varios
modelos de veiculos, as locadoras fazem negociacdes com os modelos e
cores gque estdo disponiveis. Diante disso, pedimos aceitacio de
veiculos de cores e modelos mesclados, sendo gque as cores serao
neutras, prata, branca, cinza.

5.2 - Serad necessario incluir marca/mocdelc dos veiculos na
proposta cadastrada? Em casc positivo, perguntamos se as locadoras
poderdo incluir todas as marcas/modelos gue atendem as especificacgdes
sclicitadas no edital.

06. MAU USO:

Como o edital é omisso quanto ao mau uso, entendemos que
ambas as partes deverdo se “precaver” para possiveis acontecimentos.
Salientamos que o© mau uso diz respeito a avan¢e de sinal, dirigir
embriagado etc. ou seja, agquele gque, por agdo ou omissdc voluntaria,
negligéncia ou imprudéncia, violar direito e causar dano a outrem,
ainda que exclusivamente moral, comete ato ilicito”. Nesses casos a
contratante e a locadora ndo estdo cobertas pelo seguro. Perguntamos se
caso aconteca algum ato cometido pelo motorista da contratante, seja
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por culpa, negligéncia ou dolo provocado, se ele se compromete com os
danos.

07. MANUTENGAO DOS VEICULOS:

Salientamos que nos casos de manutengdes, as locadoras
desenvolvem fornecedores nas localidades informadas pela contratante,
devendo a proépria contratante levar os veiculos para serem realizadas
as manutengdes, pols as locadoras ndoc possuem servico de leva e traz
nesses casos. Nos casos em gque as manutengdes ultrapassem 24 horas, os
veiculos sdo substituidos para que a contratante ndo figque sem
atendimento. De acordo?

08. ENTREGA DE VEICULOS LIMPOS E ABASTECIDOS:

Salientamos gue os veiculos sdo disponibilizados pela locadora
limpos e abastecidos em sua capacidade mé&xima e deverdo ser
devolvidos da mesma forma pela contratante. De acordo?

10. PRAZO DE ENTREGA:

O edital cita gue o prazo de entrega dos veiculos é
de 10 dias. Salientamos que as locadoras e montadoras foram fortemente
impactadas pela pandemia e est&o comegando com a regularizacdo dos
prazos de entrega. Diante disso, o prazo de 10 dias para entrega de
veiculos 0 km & totalmente invidvel. Pedimos gue sejam aceitos veiculos
provisdérios, seminovos e gque o prazo de entrega dos veiculos 0 km seja
estendido para 120 dias.”

Considerando que os questionamentos apresentados se tratam de questdes exigidas no Termo
de Referéncia, foi encaminhado o pedido de esclarecimento 001 para que a Diretora de
Licitagdes e Contratos, prestasse os esclarecimentos, haja vista, que a mesma foi a realizadora
do Termo de Referéncia.

Desta forma, a Diretora prestou o devido esclarecimento:

o)

1. Multa de trénsito:

Em que pese a sugestdo de redacdo proposta pela pretensa
licitante, alegando se tratar de condigdes consuetudinarias do
mercado de locacdo de veiculos, insta-nos salientar que em
nenhuma situacdo tal condicdo atenderia aos ditames necessdrios a
satisfacdo dos interesses da Administragdo Publica, que ndo se
nivela aos costumes de mercado, haja vista ser dotada de
prerrogativas estabelecidas no art. 58 da Lei 8.666 de 1993,

assim sendo, a pretensa licitante ndo estd diante de uma relacao

3
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meramente paritaria, devendo se adequar as condigdes previamente

estabelecidas em Edital.

2. Emplacamento:
Conforme aduz o item 7.4. do Termo de Referéncia a
Contratada deverd disponibilizar veiculos devidamente licenciados

no Municipio de Macaé.
3. Seguro:
Conforme constante nos termos do Edital
4. Entrega/Devolugio:

Os veiculos poderdo ser retirados/devolvidos pelo
Contratante no Municipio de Macaé, desde que respeitados os

prazos previstos em Edital.
5. Veiculos Mesclados:

Tendo em vista se tratar de veiculos disponibilizados a
Vereanga ha necessidade de padronizacdo dentre estes, assim no
que tange o item 03 do objeto a ser contratado, NAO E POSSIVEL
MESCLAGEM DE CORES E MODELOS. E indispensavel a apresentacdo da

marca/modelc do veiculo na elaboragdo da proposta do veiculo que
sera EFETIVAMENTE ofertado em momento da Contratac&o, haja vista

o fato de que a proposta vincula futuro instrumentec contratual.

6. Mau uso:
Esta Diretoria de Licitagdes e Contratos se atém aos
ditames estabelecidos em Edital sobre o tema, e ressalta a
existéncia de termo de responsabilidade assinado por seus

servidores em momento de disponibilizacdo dos veiculos.

7. Manutengdo dos veiculos:
Tendo em vista se tratar de questionamento especificado em

Edital, traz-se aqui a redagdo constante no Termo de Referéncia:
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“7.12. A Contratada deverd substituir, no prazo maximo de
02 (dois) dias, os veiculos gue estejam indisponiveis,
sejam em razdo de sinistros, revisdo, reparcs mecanicos,

ma conservagdo ou mas condigdes de segurancga.

7.12.1 As substituigdes deverdo ocorrer nas dependéncias
da CMM, podendo, em situacdes excepcionais, mediante
autorizacdo expressa da Diretoria Geral Administrativo-

Financeira, ccorrer nas dependéncias da Contratada.

7.12.2 N&o havendo substituicdo do veicule, por gqualquer
motivo, no prazc previste, fica resguardada a CMM o
direito de wutilizar-se de outros meios, sendo,
neste caso, a locacdo considerada como néo
realizada, portanto, ndo cabendo faturamento e a
Contratada estara sujeita as penalidades previstas

no contrato.”

8. Entrega dos veiculos limpos e abastecidos:

De acordo com a entrega dos veiculos limpos e abastecidos.

9. Prazo de entrega dos veiculos:

Antes de adentrar ao mérito do pleito propriamente dito,
impende destacar que a presente contratag¢do optou pelo Sistema
Registro de Precos em razdo da impossibilidade de mensurar
efetivamente a quantidade de veiculos que serdo locados por esta
Casa de Leis, bem como em gque momento serd suscitada tal
contratacgde, tratando-se, portanto, de uma EVENTUAL contratacdo a
ser realizada pela Camara Municipal de Macaé, ressalta-se ainda
gque o registro de pregos ndo constitui modalidade de licitacio,

ao revés, & um sistema cujo escopoc é racionalizar as compras & oS

servicos a serem contratados pela Administracédo.
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Conforme lecicna Flavio Amaral Garcia (GARCIA, Flavio
Amaral. Licitagdes e contratos administrativos. Rio de Janeiro:

Lumen Juris, 2007. p. 91),

sua finalidade precipua é maximizar o principio
da economicidade, permitindo & Administracdo
Publica celebrar o contrato administrativo na
exata medida e no momento de sua necessidade,
sempre precedido de licitacdo, qualgquer dgue
seja o valor efetivo a ser praticado em cada

situacdo especifica. (grifo no original)

Nestes casos, a conclusdc do processco licitatério ndc tem
por intuito permitir a imediata celebragdo de um contrato para a
satisfacédo de uma caréncia administrativa previsivel e
perfeitamente identificavel, comec usualmente ocorre, mas o

registro de pregos para a futura e eventual conclusdo de

contratos, que visam suprir necessidades incertas na sua

existéncia ou ao menos na sua extensdo ou no seu tempo.

Por meio do registro de pregos, a Administragido consegue
obter desde logo uma cotacgdo para certa contratagdo que ainda ndo
se tem certeza se serd necessaria e garantir condicgdes de
contratagdo vantajosas das gquais pode se valer imediatamente se,
na medida em que e quando for preciso.

0 sistema se mostra um  impertante instrumento de
planejamento gerencial da Administracdo por permitir contratacdes
céleres para a satisfacdoc de necessidades gque se apresentam em
certo grau incertas. Assim sendo, vez que irrefutavel é o fato de
se tratar de uma contratagdo INCERTA.

Nestes termcs, nao pode a Coordenadoria de Transportes

desta Cdmara Municipal, mediante existéncia de demanda para a

contratacdo, sucumba ao lapso consideravel de espera proposto

pela Impugnante, seja este o prazo de 90 (noventa) dias,

prorrogéveis por mais 30 (trinta) dias.
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Ademais, ressalta-se que entre a assinatura da Ata de
Registro de Precos e possivel formalizacdo de Contrato
Administrativo, diante da demanda apresentada pela Coordenadoria
de Transportes, transcorre prazo consideravel, de modo gue hé
possibilidade da futura Contratada, até entdo detentora da Ata de
Registro de Precgos, possa organizar-se para entregar o prazo no
periodo hébil constante no item 3.4 do Edital, seja este o prazo

de 10(dez) dias UTEIS, prorrogaveis por igual periodo.”

Resposta:

Considerando os esclarecimentos fornecidos pela Diretora de Licitagdes e Contratos,
elaboradora do Termo de Referéncia, espero ter alcangado os esclarecimentos junto a
requerente.

- Registra-se.
- Disponibilizando o pedido de esclarecimento 001, no Portal da Transparéncia, para ciéncia de
todos os possiveis interessados.

De Acordo,

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitagdes e Contratos
OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3



